ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK HÀ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /PA-UBND

	Đăk Hà, ngày       tháng 9 năm 2025

PHƯƠNG ÁN
Sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Đăk Hà

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
Căn cứ Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập
Căn cứ Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 -NQ/TW;
Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCDDTKNQ18, ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành chính Nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực văn hóa; sự nghiệp kinh tế khác khi cấp huyện chấm dứt hoạt động;
Căn cứ quyết định số 38/QĐ-UBND ngày ngày 23 tháng 7 năm 2025 của UBND xã Đăk Hà về việc tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND xã Đăk Hà;
Căn cứ thực trạng tổ chức bộ máy và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Đăk Hà;
Ủy ban nhân dân xã Đăk Hà xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Đăk Hà như sau:
1 THỰC TRẠNG CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN
Hiện nay, xã Đăk Hà quản lý 16 đơn vị sự nghiệp công lập, bao gồm:
Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông (được tổ chức lại theo Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Kon Tum).
Lĩnh vực nông nghiệp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp (được tổ chức lại theo Quyết định số 581/QĐ-UBND của UBND tỉnh Kon Tum).
Lĩnh vực dự án và dịch vụ công ích: Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích (được tổ chức lại theo Quyết định số 581/QĐ-UBND của UBND tỉnh Kon Tum; tự đảm bảo 100% chi thường xuyên, với 12 viên chức).
Lĩnh vực giáo dục: 13 trường học công lập (được tổ chức lại theo Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của UBND xã Đăk Hà), gồm: 04 trường mầm non, 06 trường tiểu học, 02 trường THCS, 01 trường TH và THCS.
Tổng số viên chức sự nghiệp: 457 người (giáo dục: 431; sự nghiệp khác: 26). Trình độ: Thạc sĩ 0,65%, đại học 88,7%, cao đẳng 9,15%, trung cấp/sơ cấp 1,5%.
Ưu điểm: Các đơn vị sự nghiệp công lập giữ vai trò nòng cốt trong việc cung cấp dịch vụ công thiết yếu, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và quyền lợi người dân. Được Nhà nước bảo đảm nguồn lực hoạt động nên duy trì ổn định, không phụ thuộc thị trường. Đội ngũ cán bộ, viên chức có chuyên môn, nghiệp vụ, am hiểu pháp luật. Hoạt động theo quy định pháp luật, bảo đảm công bằng, minh bạch, dễ kiểm tra giám sát. Là công cụ quan trọng để Nhà nước điều tiết, định hướng phát triển các lĩnh vực thiết yếu. Đồng thời là nền tảng để thực hiện đổi mới cơ chế tự chủ, xã hội hóa dịch vụ công.
Hạn chế: Một số đơn vị hoạt động chồng chéo chức năng (ví dụ: văn hóa, nông nghiệp có thể tích hợp). Chưa hoàn thành lộ trình tự chủ tài chính đầy đủ, mức tự chủ còn thấp, phụ thuộc nhiều vào ngân sách nhà nước.
2. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP CỤ THỂ
2.1. Về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập chung:
- Đề xuất thành lập Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã liên cụm (đơn vị tự chủ tài chính). Lí do, thực hiện chủ trương sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, xã Đăk Hà đã tiếp nhận nguyên trạng tổ chức, nhân sự của Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích huyện Đăk Hà (cũ). Đây là đội ngũ có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm quản lý nhiều công trình, dự án đầu tư cấp huyện ( cũ), có năng lực đáp ứng yêu cầu quản lý dự án, dịch vụ công ích quy mô liên cụm xã. Trước yêu cầu thực tiễn, việc thành lập Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã liên cụm là cần thiết nhằm giải quyết vấn đề bố trí, sắp xếp nhân sự, đồng thời phát huy năng lực sẵn có trong quản lý, vận hành, khai thác, duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng, công trình công cộng, tổ chức thực hiện các dịch vụ công ích theo cơ chế tự chủ tài chính.
- Hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành 01 đơn vị đa chức năng: Trung tâm Dịch vụ Văn hóa - Nông nghiệp xã Đăk Hà (cung cấp dịch vụ văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông, môi trường, nông nghiệp; tự chủ tài chính một phần).
2.2. Về sắp xếp cơ sở giáo dục đào tạo:
Đề xuất trước mắt giữ nguyên 13 Trường học trên địa bàn xã theo Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của UBND xã Đăk Hà về việc tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND xã Đăk Hà.
V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai Phương án theo lộ trình, phù hợp với định hướng tại Công văn 8150/BNV-TCBC, ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW.
Thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban.
Thực hiện rà soát, xây dựng vị trí việc làm, phương án tinh giản biên chế.
Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Sở Nội vụ tỉnh để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện.
2. Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực, chính sách hỗ trợ:
Thực hiện bố trí, sắp xếp lại đội ngũ viên chức theo vị trí việc làm; giải quyết chế độ cho viên chức dôi dư đúng quy định, công khai minh bạch. Khuyến khích viên chức tự nguyện luân chuyển, kiêm nhiệm nhằm phát huy tối đa năng lực chuyên môn
Giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ việc cho viên chức dôi dư theo Nghị định liên quan. Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ viên chức chuyển vị trí công tác mới.
3. Bảo đảm cơ sở vật chất, tài chính
Lập Phương án sử dụng hiệu quả tài sản, cơ sở vật chất sau sáp nhập; tránh lãng phí, bỏ trống.
Xây dựng Kế hoạch tài chính phù hợp, bảo đảm kinh phí chi trả chế độ, chính sách liên quan và đầu tư nâng cấp hạ tầng phục vụ đơn vị sau sắp xếp.
4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận
Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu của Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Đăk Hà. Lắng nghe, tiếp thu ý kiến đóng góp để tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong xã hội.
Trên đây là Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Đăk Hà./.
	Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị Trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương